
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo 
alla riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 98 dell’11 febbraio 2014, con il 
quale è stato adottato il “Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il D.M. n. 916 del 18 dicembre 2014, pubblicato in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015, 
supplemento ordinario n. 19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli 
uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, 

rispettivamente, le fasi delle procedure di affidamento e i contratti sottosoglia, per 
le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
quarantamila euro; 

VISTO le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo 2018; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 130, 

L. n. 145 del 2018, che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 (euro cinquemila/00) 
non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO che non risulta attiva, ad oggi, una convenzione Consip a cui aderire per la stipula 
del contratto di designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e 

protezione; 
VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge 03/08/07 n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 
che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 
conseguente elaborazione del documento, nonché la designazione del Responsabile 

del Servizio di Protezione e Prevenzione dai rischi (RSPP); 
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con il professionista Dott. 

Luca Corbellini, Amministratore unico dello Studio AG.I.COM. S.r.l. unipersonale, in 
considerazione dell’operato svolto positivamente; 

VISTA la disponibilità del Dott. Corbellini a ricoprire l’incarico di RSPP; 
ATTESA la necessità di provvedere all’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e 

Prevenzione (RSPP) dell’Ufficio III – Ambito territoriale di Bergamo; 
 

DETERMINA 

• di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

• di affidare al Dott. Luca Corbellini, Amministratore unico dello Studio AG.I.COM. S.r.l. unipersonale, 
l’incarico di RSPP, per l’adempimento degli obblighi previsti dal D. lgs. 81/2008, dal 06.10.2022 al 

05.10.2024; 

• che il valore economico dell’importo del servizio è pari a € 1.500,00 (euro millecinquecento/00), 
IVA esclusa; 

• che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. 
Vincenzo Cubelli; 

• che il presente atto, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio, in Amministrazione trasparente alla 

sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

procedura”; 

• che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio, alla sezione Pubblicità 
legale. 

 

 
 

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 

Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 
    

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/GG/stv 

 


		2022-09-30T07:37:56+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2022-12-05T09:35:37+0100
	protocollo




